¹⁶⁰ Estratto pubblicato in WEISS, *Redemptoristen* (vedi n. 70), 154 n. 261; Cfr. HOSP, *Erbe* (vedi n. 4) 227.

¹⁶¹ Kosmaček nel viaggio di ritorno dal capitolo generale nella sua veste di consultore generale fece una sosta a Friburgo (Svizzera); perciò arrivò solc ora a Vienna. Cfr. DILGSKRON, *Held* (vedi n. 4) 39 f.

¹⁶² Fr. Aloys Geyer, nato nel 1776, diventò redentorista nel 1824, professò nel 1829, morì il 16 agosto 1832 a Maria am Gestade. Cfr. MADER (vedi n. 13), 523.

¹⁶³ Già nel settembre 1831 il colera aveva infierito a Vienna. Cfr. J.H. LOEWE, *Johann Emanuel Veith. Eine Biographie*, Wien 1879, 123-126.

¹⁶⁴ I seguenti brani della lettera, in cui si parla di una fondazione nel ducato di Modena, mancano nella documentazione fatta dal A. SAMPERS su questo argomento in SH 4 (1956) 68-84 (vedi n. 73). Su Modena cfr. *supra* documenti 1a, 4, 9, e le note 3, 47, 72, 87, 121.

uniformitas et unitas in toto Congregationis corpore conservari poterit.

Nunc mihi quaedam cordi sunt quae breviter exponam. Advenientem Viennam magna me interessit admiratio de epistola quam R. P. Panzuti¹⁶⁵ ad nostrum Vicarium Gen. scripsit¹⁶⁶. Ibi inveni me de munere Consultoris Vicarii G. depositum et alium in meo loco substitutum esse¹⁶⁷. Verum est me Consultorem Rectoris majoris creatum esse, sed hoc munus solummodo conditionale acceptare potui, si communicatio libera et permissio patriam permittendi mihi impertita fuerit. Sed audivi me a R. P. Vicario accusatum esse¹⁶⁸, cujus delicti nescio, sed verum est, me illi propter differentiam nostrarum opinionum molestum fuisse. Quod istam opinionum differentiam attinet, minime obligatum putavi ad exactam opinionum conformitatem, cum Consultores jus et obligationem habeant supra bonum Congregationis invigilandi et illud dijudicandi. Sed noster R. P. Vicarius absolutam et omnimodum intellectus subjectionem in omnibus postulat, et in hac intellectus submissione omnem virtutem et meritum obedientiae ponit. Quod obedientiam practicam attinet, rigorosus non est imo condescendens et vix etiam datur casus quo ei obedientia exactissima praestita non fuisset. Sed praeter obedientiam in actionibus omnimodum submissionem intellectus in omnibus opinionibus et theologis et philosophis et historicis postulat et ad id qua objectum obedientiae obligat.

In suis propositionibus talia profert, quae excitant controversias et generant lites, uti v. g. opinio de comburrendis haereticis, de inquisitione, in asceticis v. g. homo internus tantum valet, ne respiciat labores eorum qui externe occupantur, acsi nihil pro Deo et ad ejus gloriam efficere possent, si non sint interni. Loquitur semper de praestantia vitae contemplativae supra activam, extollit homi-

¹⁶⁵ Biagio Panzuti (1773-1846), calabrese, redentorista nel 1791, consultore segretario del rettore maggiore Cocle dal 1824 al 1832, vicario generale della Congregazione dal 13 novembre 1831 al 29 maggio 1832, 1832-1833: consultore segretario generale, 1836-1842 e 1844-1845: consultore generale, nel 1845 procuratore generale, autore della *Theologia moralis Beati Alphonsi M. de Liguori in institutiones redacta ad usum juventutis Congregationis* (vedi LANDWING [n. 71] 67, 112). *SH* 2 (1954) 264 f.; *SH* 15 (1967) 21-38; BOLAND (vedi n. 79) 275.

¹⁶⁶ Questa lettera non è conservata. Cfr. *SH* 28 (1980) 252 n. 15; *supra* n. 78; *infra* doc. 1a.

¹⁶⁷ Cfr. *ibid.*

¹⁶⁸ Su questo argomento non si trovano indicazioni nella corrispondenza del p. Passerat con il governo generale. Per ciò potrebbe essere giusto quello che scrive Kosmaček: che il p. Held, a proposito del suo viaggio al Capitolo generale, forse per ordine del p. Passerat o piuttosto spontaneamente, si sia lagnato presso Panzuti di Kosmaček e Stark, — e che il Panzuti abbia dato a Held una lettera contenente la destituzione dei due consultori. Cfr. *infra* Kosmaček a Sabelli, 6 settembre 1832.

nem pium plus quam si alius mundum converteret, et solummodo in asceticis exercitiis finem instituti considerat, et mihi diffidit, quia dixi, etiam habilitates alias, id est, scientiam, corporis sanitatem et zelum apostolicum in bono missionario requiri. Saepius nationem et linguam et litteraturam germanicam vituperat, imo de legibus civilibus et episcoporum, qui nobis non favent, agendi ratione, incaute loquitur. Disputationes de talibus rebus mihi minime arridebant, et ego has controversias qua fomitem discordiarum considerabam, et rogabam, ne fierent, sed quasi contrarius contra infallibilem auctoritatem superioris habitus sum. Publice R. P. Vicario nunquam contradixi excepto, casu, ubi me de mea opinione interrogaret et sententiam mecum proferre deberem.

Tempore grassantis Cholera morbi *sub peccato mortali* vetuit R. P. Vicarius, ne quisquam sine socio exeat. Dubitavi an possit de jure obligare totam communitatem *sub gravi* in aliqua regula praesertim tunc temporis, ubi occasio frequens aderat tale praeceptum transgrediendi. Altera vice obligavit ad meditationem pomeridianam *sub levi*, quam per totum annum persolvere debemus, cum tamen missionarii nostri per septem menses solum ad unam meditationem obligentur. Status noster hic semper difficilis est, cum tot occupationes in confessionali, per praedicationem et aegrotorum visitationem sint et praeterea totus ordo regularis observantiae per totum annum servari debet. Et quia nostrae domus in Austria fundatae non sint et ope benefactorum sustentantur, major etiam obligatio restat, his benefactoribus officia humanitatis praestandi.

Saepius me etiam afflixit, nos in Austria secundum finem instituti nec missionibus nec exercitiis spiritualibus pro clero operam navare, sed occupari Viennae directione monialium, quae directio praeter personam P. Vicarii adhuc duos patres confessarios occupat et quotidie unus ex nostris ad praefatum monasterium media circiter hora a nostra domu distans pergere debet. Hoc monasterium mere contemplativum tamquam idea perfectionis consideratur, quod certe spiritui missionariorum nocet. Mihi etiam vitio vertebatur, quia ausus sum interrogare, cum multi clerici et fratres etiam laici ex collegio Mauritensi sanitate destructa ad nos mitterentur, an non nimius rigor in exercitiis asceticis harum infirmitatum causa sit? Caeterum non approbavi immixtionem R. P. Vicarii in gubernacula domus Viennensis et venditionem desideratam domus noviciatus Weinhausii¹⁶⁹; haec omnia me reum fecerunt, ut R. P. Vicarius me a munere Consultoris deponi vellit.

¹⁶⁹ Su Weinhaus cfr. HOSP, *Erbe* (vedi n. 4) 81-83.

Praeterea sunt aliqui zelotes inter nos, qui nimio et amaro zelo animati, pacem turbant, omnia secundum suum ingenium dijudicant, semper sub praetextu reformationis majorem rigorem introducere conantur et se in favorem R. P. Vicarii insinuare student¹⁷⁰.

Noster status externus etiam deplorabilis est, cum Congregatio tum episcopis tum clero exosa, paucissimos amicos numerat et ubique in oppositione est¹⁷¹.

Nolui hisce me deffendere, sed solum aperire cor meum Rev. Tuae, quem Deus tamquam patrem et gubernatorem nobis posuit, nolo pacem turbare imo nec vincere, quia saepe vincere contra Superiorem magis periculum est, quam vinci. Uteris hac notitia pro prudentia Tua et forse melius est nunc de hac re silentium tenere. Cognoscas autem quam necessarium nobis Tuus adventus vel alterius Visitatoris erit, qui omnia bene componat. Caeterum ego R. P. Vicario omnia officia reverentiae et obedientiae praesto, et mutuam charitatem nullatenus offendo, cum gratitudo et pietas me ad id etiam obligat, cum caeterum vere vir bonus et pius sit et in multis virtutibus eximius, sed permittit hoc Deus ad probationem.

Quod communicationem liberam et nexum in Congregatione nostra attinet, expecto adventum imperatoris et novi nuntii Ostini¹⁷², qui idem est, qui nobiscum apud nuntium Neapolitanum¹⁷³ pransit.

Osculari manus Rev. Tuae, et me Tuis et omnium fratrum precibus commendans persisto in visceribus Christi

Tuus humillimus in Xto servus et
filius Franziscus Kosmaček S. SS. R.

Si mihi dignaberis scribere etiam idioma italicum intelligo.